PAGE
4

[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Курганская область

Макушинский муниципальный округ

Глава Макушинского муниципального округа
Постановление
От 13.02.2024г. № 77
г. Макушино

Об утверждении Положения об отделе
правового обеспечения Администрации
Макушинского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Макушинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об отделе правового обеспечения Администрации Макушинского муниципального округа согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации Макушинского муниципального округа в информационно-коммуникационной сети Интернет.
3. Ответственность за исполнение настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Макушинского муниципального округа по финансово-экономическим вопросам.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Макушинского муниципального округа

   В.П. Пигачёв
Исп. Романова Е.А.
Тел.20269
Разослано по списку (см. оборот)

СПРАВКА – РАССЫЛКА

к постановлению Главы Макушинского муниципального округа

«Об утверждении Положения об отделе правового обеспечения Администрации
Макушинского муниципального округа»

Разослано:

1. В дело - 1

2. Прокурор - 1

3. Отдел правового обеспечения – 1

4. Кошелевой А.А. – 1

5. На сайт  НПА
Исп. Романова Е.А.
Тел.20269
Приложение к постановлению
Главы Макушинского
муниципального округа
от 13.02. 2024 года № 77

«Об утверждении Положения об отделе правового обеспечения Администрации Макушинского муниципального округа»

ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе правового обеспечения
Администрации Макушинского муниципального округа
Раздел I. Общие положения

1. В своей деятельности Отдел правового обеспечения руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2001г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закона о контрактной системе), Трудовым кодексом Российской Федерации, гражданским законодательством Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Макушинского муниципального округа, Уставом муниципального образования Макушинский муниципальный округ Курганской области и настоящим Положением.
2. Отдел правового обеспечения является структурным подразделением Администрации Макушинского муниципального округа (далее по тексту – Отдел), обеспечивает соблюдение действующего законодательства в деятельности Администрации Макушинского муниципального округа, защищает права и интересы органов местного самоуправления в судах различной юрисдикции, а также в иных органах, осуществляет меры по контролю за соблюдением договорной дисциплины.

3. Отдел не является юридическим лицом. Финансирование расходов на содержание Отдела осуществляется в соответствии с Уставом Макушинского муниципального округа.
Структура и штат Отдела утверждаются Главой Макушинского муниципального округа. Отдел возглавляет начальник.
Должностные и функциональные обязанности начальника Отдела и муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы Отдела устанавливаются должностной инструкцией, утверждаемой Главой Макушинского муниципального округа.

Раздел II. Задачи

Задачами Отдела являются:
1) правовое обеспечение деятельности Администрации Макушинского муниципального округа, улучшение качества проектов нормативных актов, разрабатываемых в Администрации Макушинского муниципального округа, договоров (контрактов), заключаемых Администрацией Макушинского муниципального округа;

2) защита прав и законных интересов Администрации Макушинского муниципального округа;

3) оказание структурным подразделениям Администрации Макушинского муниципального округа методической и практической помощи в части соблюдения правил юридической техники при подготовке ими проектов документов, представляемых на подпись Главе Макушинского муниципального округа;

4) обеспечение соблюдения законности в деятельности Администрации Макушинского муниципального округа;
5) договорная, претензионная и исковая работа;

6) антикоррупционная экспертиза нормативно-правовых актов.

Раздел III. Функции и полномочия отдела правового обеспечения
Отдел правового обеспечения осуществляет следующие функции и полномочия:

1) обеспечивает проведение правовой экспертизы, проектов нормативных актов, подготавливаемых в Администрации Макушинского муниципального округа, а также утверждаемых документов (инструкций, положений и т.д.), гражданско-правовых договоров (контрактов), заключаемых Администрацией Макушинского муниципального округа и других документов правового характера;

2) оказывает структурным подразделениям Администрации Макушинского муниципального округа методическую и практическую помощь в части соблюдения правил юридической техники при подготовке ими проектов нормативных и иных правовых документов;

3) представляет в установленном порядке интересы Администрации Макушинского муниципального округа в судах, а также в других органах при рассмотрении правовых вопросов, обеспечивает участие в судопроизводстве своих работников в качестве представителей Администрации Макушинского муниципального округа;

4) участвует в претензионной работе Администрации Макушинского муниципального округа, обеспечении защиты имущественных интересов Администрации Макушинского муниципального округа правовыми средствами;

5) обеспечивает предъявление заявлений (исков) в защиту прав и интересов Администрации Макушинского муниципального округа в правоохранительные и судебные органы;

6) принимает участие в работе постоянно действующих комиссий Администрации Макушинского муниципального округа, созданных в рамках полномочий Администрации Макушинского муниципального округа;

7) разрабатывает проекты контрактов, в том числе типовых контрактов Заказчика, типовых условий контрактов Заказчика;

8) взаимодействие с правоохранительными органами в установленной сфере деятельности;

9) подготавливает договоры, дополнительные соглашения, протоколы разногласия;

10) оказывает содействие Макушинскому МФ ФКУ УИИ УФСИНу России по Курганской области, УФССП по отбыванию осуждёнными наказания в виде обязательных и исправительных работ;

11) осуществляет организационно-техническое обеспечение работы Административной комиссии Администрации Макушинского муниципального округа;

12) подготавливает в установленные сроки ответы на запросы различных инстанций;

13) отвечает за своевременное и качественное предоставление нормативных правовых  актов в областной регистр муниципальных нормативных правовых актов.

Раздел VI. Заключительные положения

При решении вопросов, не нашедших отражения в настоящем Положении, Отдел руководствуется действующим законодательством Российской Федерации.